Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 249/2025

Requer novas informações e
providências ao Poder
Executivo Municipal sobre as
linhas de ônibus do transporte
coletivo urbano que servem aos
bairros Terras de Santa Bárbara
e Jardim Souza Queiroz, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido relatos de
moradores dos bairros citados informando que os locais não dispõem de linhas
de ônibus do transporte coletivo urbano;

CONSIDERANDO que tal situação acarreta uma série de
transtornos e dificuldades aos moradores, especialmente àqueles que
dependem desse meio de transporte para locomoção ao trabalho, estudo e
compromissos diários do cotidiano;

CONSIDERANDO a inexistência do serviço nesses dois bairros,
que obriga os moradores a embarcarem e desembarcarem dos coletivos na
Avenida Santa Bárbara ou na Avenida Antônio Pedroso, solicito à Prefeitura e à
Diretoria de Transporte que analisem a viabilidade de implantação das linhas
de ônibus para atender os bairros Terras de Santa Bárbara e Jardim Souza
Queiroz;

CONSIDERANDO que, recentemente, a Administração Municipal
informou  sobre a existência de transporte coletivo urbano nesses dois bairros.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
76

/2
02

5
07

/0
5/

20
25

 1
0:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 7

W
98

-H
D

A
8-

D
6Y

6-
80

D
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) Quais as linhas – citar os nomes - de ônibus do transporte
coletivo urbano que atendem os bairros Terras de Santa Bárbara e Jardim
Souza Queiroz?;

2º) Quais são as ruas e em quais horários passam os ônibus nos
bairros citados?;

3º) Quais as localizações dos pontos de embarque e
desembarque nos bairros? Favor citar;

4º) Essas informações são importantes porque os moradores
alegam não passar ônibus nos bairros citados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Maio de 2025

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
76

/2
02

5
07

/0
5/

20
25

 1
0:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 7

W
98

-H
D

A
8-

D
6Y

6-
80

D
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W98HDA8D6Y680D0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7W98-HDA8-D6Y6-80D0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
76

/2
02

5
07

/0
5/

20
25

 1
0:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 7

W
98

-H
D

A
8-

D
6Y

6-
80

D
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W98HDA8D6Y680D0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W98HDA8D6Y680D0
		2025-05-07T16:01:29-0300